
Ansovini Simone P Biondi Aronne P

P Minnucci Teresa

Pontoni Marco P Cataldi Simone P

P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  22    del  09-07-2021

Ciarlantini Giovanni P Cipollari Roberto P

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di luglio alle ore 21:15,  nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Di Tomassi Giorgio

Pesaresi Luca P

P De Angelis Davide

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    0 Presenti   11

P

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Ciarlantini Giovanni
De Angelis Davide
Cipollari Roberto

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - APPROVAZIONE DELLA
CONVENZIONE

Giuseppetti Luca Maria



Il Sindaco illustra la proposta.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Il prossimo 30 settembre 2021 scadrà il servizio di tesoreria attualmente svolto dall’istituto
BPER Banca in conseguenza della successione dei rapporti di UBI Banca;

Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) all’art. 208 prevede che “gli enti locali hanno un
servizio di tesoreria che può essere affidato:
a) per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata
a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;
b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a
società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a
cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei
tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del
medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla
normativa vigente per le banche di credito cooperativo;
c) altri soggetti abilitati per legge.

Il successivo art. 209 prevede che il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni
legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle
entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti
dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;

L’art. 210 stabilisce inoltre che l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità
che rispettino i principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può
procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo
soggetto. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare
dell'ente;

L’art. 19, comma 3, della legge 6 ottobre 2017 n. 1585 prevede che i piccoli comuni possano
affidare direttamente la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste italiane Spa;

Poste Italiane SPA ha proposto l'allegato schema di convenzione per la gestione del servizio di
tesoreria del Comune di Caldarola per il periodo dal 01/10/2021 al 30/09/2026;

Lo svolgimento del servizio da parte di Poste Italiane SPA, anche alla luce delle ricorrenti
acquisizioni bancarie che mancano ormai del radicamento sul territorio; della diffusione capillare degli
sportelli e dell’abitudine da parte della cittadinanza all’utilizzo dei suoi servizi, si ritiene del tutto
rispondente alle esigenze del comune e della sua popolazione;

Visto che sulla presente proposta hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000:
Il responsabile di ragioneria per ciò che riguarda la tecnica e contabile;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11

Componenti votanti n. 11

Componenti astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 11

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 09-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Voti contrari n. 0

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di
Caldarola per il periodo dal 01/10/2021 al 30/09/2026, allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

3) di dare mandato al responsabile del settore Finanziario per l'adozione degli atti conseguenti.

Inoltre il Consiglio comunale, vista l’urgenza di provvedere, }{con votazione legalmente resa per
alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11

Componenti votanti n. 11

Componenti astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 11

Voti contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs.
18/08/200, n. 267.}
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li 12-07-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 09-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/


___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
12-07-2021 al 27-07-2021 senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 12-07-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 09-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA


